
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

178 16/03/2022 2 0

Oggetto: 

POR CAMPANIA FESR 2014- 20- O.S. 3.1.1. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO 
PER IL SOSTEGNO ALLE MPMI CAMPANE NELLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI 
SVILUPPO SPERIMENTALE, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E 
INDUSTRIALIZZAZIONE.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 re-
lativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Inve-
stimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) 1080/2006;

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 re-
cante disposizioni generali sul FESR, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo eu-
ropeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c. la Commissione europea, con Decisione n. C (2015)8578 del 1° dicembre 2015 ha approvato il Programma
Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del fondo europeo di sviluppo regionale
nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione Campania in
Italia, da ultimo modificato con Decisione C (2020) 5382 del 4 agosto 2020;

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su indicata Deci-
sione della Commissione Europea;

e. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 39 del 02/02/2016, ha istituito il Comitato di Sorveglianza del POR
FESR 2014/2020;

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 228 del 18.05.2016 ha, tra l'altro, demandato all'AdG POR Cam-
pania FESR 2014-2020 la definizione del Sistema di Gestione e Controllo del Programma (di seguito Si.Ge.-
Co), che risponde alle disposizioni dell'art. 72 del Regolamento (UE) n.1303/2013;

g. con Deliberazione del 14 giugno 2016 n. 278, la Giunta Regionale ha adottato il Sistema di gestione e Con-
trollo del POR FESR 2014 – 2020;

h. la Delibera della Giunta Regionale n. 773 del 28/12/2016 “Strategia di Ricerca e Innovazione Regionale per
la Specializzazione Intelligente (RIS3 Campania)”;

i. i Criteri per la Selezione delle Operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR FESR 2014-2020
ai sensi dall’articolo 110 (par. 2, lett. A) del Regolamento (UE) 1303/2013;

j. il POR FESR 2014/2020 è articolato in Assi prioritari, fra i quali l’Asse III “Competitività dei sistemi produttivi”
che ha tra le priorità di investimento quella di sostenere la creazione e l'ampliamento di capacità avanzate
per lo sviluppo di prodotti e servizi (priorità 3c);

k. all’interno del suddetto Asse III, in particolare, è prevista l’attivazione di un’azione rubricata come 3.1.1 “Aiuti
per gli investimenti in macchinari, impianti e beni intangibili e accompagnamento dei processi di riorganizza-
zione e ristrutturazione aziendale.

ATTESO che:

a. la programmazione comunitaria 2021-2027, in base a quanto previsto dall’Accordo di partenariato in fase di defini-
zione prevede:

-l’Obiettivo specifico 1.1, diretto a rafforzare la ricerca e l’innovazione delle imprese adottando una defi-
nizione di innovazione ampia, attenta sia agli aspetti di tipo tecnologico che ai benefici sociali ed econo-
mici;

-l’Obiettivo specifico 1.3, che sostiene la crescita e la competitività delle PMI, favorendo la transizione
verso forme di produzione a minore impatto energetico e ambientale, verso l’economia verde e circo-
lare; la valorizzazione economica dei risultati della ricerca o l’adozione di tecnologie che aumentino la
produttività; progetti di innovazione organizzativa in grado promuovere il lavoro di qualità, anche per
attrarre e trattenere sul territorio capitale umano già formato.



b. il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) contribuisce a promuovere la transizione ecologica (attraverso
l’uso delle tecnologie digitali più avanzate per la salvaguardia ambientale, la protezione delle risorse idriche e
marine, la transizione verso un’economia circolare, la riduzione e il riciclaggio dei rifiuti, la prevenzione dell’in-
quinamento e la protezione e il ripristino di ecosistemi sani) e digitale (sostenendo la ricerca e sviluppo (R&S)
nelle TLC e l’adozione delle tecnologie digitali da parte delle imprese, in particolare delle piccole e medie).

c. con la Delibera della Giunta Regionale n. 216 del 08/03/2022 è stata programmata una dotazione finanziaria di €
20.000.000,00 a valere sull’Asse III del POR Campania FESR 2014- 2020 – Azione 3.1.1, per sostenere il fi-
nanziamento alle MPMI campane nella realizzazione di progetti di sviluppo sperimentale, trasferimento tecno-
logico e industrializzazione nell’ambito delle aree di specializzazione della RIS 3 Campania 2014-2020 di cui
alla DGR n. 773 del 28/12/2016;

CONSIDERATO che:

a. il Manuale di Attuazione v.3 del POR Campania FESR stabilisce che i ROS provvedono, tra l'altro, all’individua-
zione dei Responsabili del Procedimento “i singoli interventi e/o della procedura per la gestione di singole
operazioni ovvero delle procedure (avvisi, bandi) attivate per l’attuazione dell’Obiettivo Specifico di compe-
tenza”;

b. in linea con quanto valutato e stabilito, risulta opportuno, in applicazione dei principi di adeguatezza ed efficien-
za, individuare il funzionario Ing. Andrea Caputo della Direzione Generale quale  Responsabile del Procedi-
mento (RUP) dei procedimenti relativi all’obiettivo specifico 3.1.

RITENUTO di

a. dover  approvare,  pertanto,  a  valere  sull’azione  Azione  3.1.1  e  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  283  del
08/03/2022, l'allegato Avviso pubblico per il sostegno alle MPMI campane nella realizzazione di progetti di
sviluppo sperimentale, trasferimento tecnologico e industrializzazione con gli allegati:  domanda di agevola-
zione (All. 1), formulario (All. 2), dichiarazione di intenti alla formalizzazione di un accordo di collaborazione
(All. 3), dichiarazione relativa al possesso dei requisiti dei soggetti ammissibili (Allegato 4), che formano par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b. poter nominare quale Responsabile del Procedimento (RUP) del suddetto Avviso pubblico il funzionario Ing.
Andrea Caputo della Direzione Generale;

c. poter precisare che l’utilizzo di tali risorse avverrà nel rispetto della disciplina afferente al POR FESR Cam-
pania 2014- 2020 nonché della normativa regionale, nazionale e comunitaria;

VISTI:

a. il  regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” pubblicato sul
BURC n. 77 del 16 dicembre 2011;

b. la Delibera della Giunta Regionale n. 720 del 16/12/2015 “POR Campania FESR 2014/2020 - Presa d'atto
della Decisione della Commissione europea C (2015) n. 8578 del 1° dicembre 2015 di approvazione del Pro-
gramma Operativo Regionale FESR Campania 2014/2020”;

c. il Manuale di attuazione del POR FESR Campania 2014-2020, approvato con Decreto Dirigenziale n. 214
del 11/10/2021;

d. la DGR n. 216 del 08/03/2022;
e. la DGR n. 556 del 30 novembre 2021 e il DPGR n.162 del 21 dicembre 2021 di conferimento alla dott.ssa

Raffaella Farina dell'incarico di Responsabile della D.G. per lo Sviluppo economico e le Attività produttive.

alla stregua dell’istruttoria evidenziata in narrativa, nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:



1. approvare, a valere sull’azione Azione 3.1.1 e in attuazione delle D.G.R. n. 283 del 08/03/2022, l'allegato
Avviso pubblico per il sostegno alle MPMI campane nella realizzazione di progetti di sviluppo sperimentale,
trasferimento tecnologico e industrializzazione con gli allegati: domanda di agevolazione (All. 1), formulario (All.
2), dichiarazione di intenti alla formalizzazione di un accordo di collaborazione (All. 3), dichiarazione relativa al
possesso dei requisiti  dei  soggetti  ammissibili  (Allegato 4),  che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. nominare quale Responsabile del Procedimento (RUP) del suddetto Avviso pubblico il funzionario Ing.
Andrea Caputo della Direzione Generale;

3. precisare che l’utilizzo di tali risorse avverrà nel rispetto della disciplina afferente al POR FESR Campa-
nia 2014- 2020 nonché della normativa regionale, nazionale e comunitaria;

4. trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alle Attività Produttive - Lavoro - Demanio e patri-
monio, al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del POR FESR nonché di pub-
blicare il presente provvedimento sul BURC e sul Portale della Regione Campania, sezione“Amministrazione
Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, ai sensi dell’art. 26 comma 1 D.Lgs. n. 33
del 14/03/2013.

       Il Direttore Generale

 Dott.ssa Raffaella Farina

   


	PREMESSO che
	CONSIDERATO che:
	RITENUTO di
	VISTI:
	DECRETA

